
Servicii de reparare si intretinere a instalatiilor de climatizare din cadrul STT Constanta -
Lot 1 - Constanta, Lot 2 - Tulcea, Lot 3 - Galati

 Detalii
-------------------

Organizator: COMPANIA NATIONALA DE TRANSPORT AL ENERGIEI ELECTRICE "TRANSELECTRICA"●

S.A.
Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 182669.00 RON●

Data licitatie: 04-11-2024 15:00●

Data aparitiei: 17-10-2024●

 Domenii
-------------------

Servicii de reparare si de intretinere a grupurilor de refrigerare (CPV: 50730000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1154647]

Servicii de reparare și întreținere a instalațiilor de climatizare din cadrul STT Constanța - Lot 1 -
Constanța, Lot 2 - Tulcea, Lot 3 - Galați
Sectoriale: Da Legea nr. 99/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
17.10.2024 09:07 Data publicare: 17.10.2024 09:07
Autoritate contractanta: COMPANIA NATIONALA DE TRANSPORT AL ENERGIEI ELECTRICE
"TRANSELECTRICA" S.A.
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1229032 / 16.10.2024 16:29
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
COMPANIA NAȚIONALĂ DE TRANSPORT AL ENERGIEI ELECTRICE "TRANSELECTRICA" S.A.
Adresa:str.Olteni, nr. 2-4, Clădirea Platinum Center Sector 3, prin STT Constanța: Bdul Al. Lăpușneanu
nr. 195A, bl. LAV 1, parter și mezanin Tipul juridic al cumparatorului:Întreprindere de stat, controlată
de o autoritate guvernamentală centrală Cod fiscal:RO 13328043 Cod postal:900472 Cod NUTS:RO22
Sud-Est Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:oana.munteanu@transelectrica.ro Telefon:+40
241607511 Fax:+40 241607552 Adresa Internet (URL):https://www.transelectrica.ro Adresa profilului
cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.6) Activitate principala
Electricitate
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei



II.1.1) Titlu:
Servicii de reparare și întreținere a instalațiilor de climatizare din cadrul STT Constanța - Lot 1 -
Constanța, Lot 2 - Tulcea, Lot 3 - Galați Numar de referinta:13328043/2024/33472; 33473;33474
II.1.2) Cod CPV principal:
50730000-1 Servicii de reparare si de intretinere a grupurilor de refrigerare (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Servicii / Servicii in afara celor cuprinse in Anexa II
II.1.4) Descriere succinta:
Servicii de reparare și întreținere a instalațiilor de climatizare din cadrul STT Constanța - Lot 1 -
Constanța, Lot 2 - Tulcea, Lot 3 - Galați Orice solicitare de clarificări trebuie transmisă în SEAP
(http://sicap-prod.e-licitatie.ro/pub). Entitatea contractantă va răspunde în mod clar și complet tuturor
solicitărilor de clarificare/informațiilor suplimentare în a 5-a zi calendaristică înainte de termenul limită
de depunere a ofertelor. Entitatea contractantă va răspunde doar la solicitările de clarificări adresate
de operatorii economici până la termenul-limita stabilit, conform art. 29 alin. (3) din HG 394/2016 cu
modificările și completările ulterioare.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:182669 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Da
Pot fi depuse oferte pentru:Numarul maxim de loturi: 3
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:3
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:-
 II.2) Descriere
Filtre
Numar sau denumire lot
Cod CPV
Valoare estimata intre:
Sortare: Numar Valoare estimata
1. Servicii de reparare și întreținere a instalațiilor de climatizare din cadrul STT Constanța - Lot 1 -
Constanța
Cod CPV:50730000-1 - Servicii de reparare si de intretinere a grupurilor de refrigerare (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:85.253,00 RON
2. Servicii de reparare și întreținere a instalațiilor de climatizare din cadrul STT Constanța - Lot 2 -
Tulcea
Cod CPV:50730000-1 - Servicii de reparare si de intretinere a grupurilor de refrigerare (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:53.750,00 RON
3. Servicii de reparare și întreținere a instalațiilor de climatizare din cadrul STT Constanța - Lot 3 -
Galați
Cod CPV:50730000-1 - Servicii de reparare si de intretinere a grupurilor de refrigerare (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:43.666,00 RON
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate:
Cerința 1: Ofertanții, terții susținători și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile
prevăzute la art.177, 178, 180 din Legea nr. 99/2016, cu modificările și completările ulterioare.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE în conformitate cu art. 202 alin. (1) din Legea 99/2016. Documentele
justificative care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE și care urmează a fi



prezentate, la solicitarea entității contractante doar ofertantului clasat pe primul loc/ofertanților
desemnați (conform pct. IV.1.3 din fișa de date) în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea
evaluării ofertelor sunt:
- certificatele de atestare fiscală privind plata impozitelor, taxelor sau a contribuțiilor la bugetul
general consolidat (buget local și buget de stat), din care să reiasă lipsa datoriilor restante, valabile la
momentul prezentării acestora;
- cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv;
- după caz, documente prin care se demonstrează faptul că operatorul economic poate beneficia de
derogările prevăzute la art. 179 alin. (2), art. 180 alin. (2), art. 184 din Legea 99/2016 privind
achizițiile publice;
- alte documente edificatoare, după caz.
În cazul în care în țara de origine sau țara în care este stabilit ofertantul/terțul
susținător/subcontractantul nu se emit documente de natura celor prevăzute mai sus sau respectivele
documente nu vizează toate situațiile prevăzute la art.177, 178 și 180, entitatea contractantă are
obligația de a accepta o declarație pe proprie răspundere sau, dacă în țara respectivă nu există
prevederi legale referitoare la declarația pe propria răspundere, o declarație autentică dată în fața
unui notar, a unei autorități administrative sau judiciare sau a unei asociații profesionale care are
competențe în acest sens.
Cerința 2: Persoanele cu funcție de decizie din cadrul entității contractante cu privire la organizarea,
derularea și finalizarea procedurii de atribuire sunt:
Director: Florin-Tudor Gavrilă
Director Tehnic: Roberto Gabriel Sava
Director Adjunct: Dorel Sauciuc
p.Contabil Șef: Tincuța Ciurea
p. Sef SBFC: Veronica Gîrjoabă
Responsabil CFP: Minodora Țigănuș
Serviciul Comercial: Ion Tanasă, Dragoș Dulgheru, Oana Munteanu
Serviciul Patrimoniu Administrativ: Sorin Georgian Moise, Marius Mareș, Zaharia Ailenei
Consilier juridic: Marius-Pascu Ene, Georgiana Șoiam
Modalitatea de îndeplinire:
Operatorii economici (ofertant individual, membru al unei asocieri, subcontractant, terț susținător) nu
trebuie să se regăsească în situația prevăzută la art. 73 conform L99/2016, cu modificările și
completările ulterioare. Modalitatea prin care poate fi demonstrată îndeplinirea preliminară a cerinței:
Fiecare operator economic va completa la nivelul DUAE, informațiile aferente situației lor precum și
Formularul 8 (Declarație privind neîncadrarea în prevederile art. 73 conform L99/2016.) pus la
dispoziție de entitatea contractantă în Secțiunea ”Formulare”.
Formularul se va prezenta odată cu DUAE. Entitatea Contractanta are obligația completării
formularului de integritate conform art. 5 din Legea nr. 184/2016 privind instituirea unui mecanism de
prevenire a conflictului de interese în procedura de atribuire a contractelor de achiziție publică.
Cerința 3: Candidații vor face dovada că nu se încadrează în prevederile articolului 5k din
Regulamentul (UE) nr. 833/2014 privind măsuri restrictive având în vedere acțiunile Rusiei de
destabilizare a situației în Ucraina, cu modificările și completările ulterioare.
Modalitatea prin care poate fi demonstrată îndeplinirea preliminară a cerinței:
Fiecare operator economic (ofertant individual, membru al unei asocieri, subcontractant, terț
susținător) va completa Declarația pe proprie răspundere privind neîncadrarea în prevederile
articolului 5k din Regulamentul UE nr. 833/2014 privind măsuri restrictive având în vedere acțiunile
Rusiei de destabilizare a situației în Ucraina, actualizat - Formular nr. 21, care va fi prezentat odată cu
depunerea ofertei în secțiunea documente de calificare.



Cerința 1:
Operatorii economici care depun ofertă trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condițiile
legii din țara rezidentă, din care să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se află în
niciuna din situațiile de anulare a constituirii, precum și faptul că are capacitatea profesională de a
realiza activitățile ce fac obiectul contractului de achiziție sectorială. Cerința se aplică inclusiv pentru
subcontractanți și/sau terți susținători care completează informațiile aferente situației lor la nivelul
unui DUAE distinct.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire a
contractului de achiziție sectorială cu informațiile solicitate de către entitatea contractantă –
informații referitoare la îndeplinirea cerințelor privind capacitatea de exercitare a activității
profesionale. Documentul justificativ care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea
DUAE, respectiv certificatul constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertanților persoane
juridice/fizice străine, documentele echivalente emise în țara de rezidență, traduse în limba română,
urmează să fie prezentate, la solicitarea entității contractante, doar de către ofertantul clasat pe locul
I în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor. În situația în care vor fi
executate părți din contract de către subcontractanți, dovada înregistrării și corespondența
activităților principale/secundare din cadrul acestuia cu obiectul achiziției se va prezenta obligatoriu și
de către subcontractanți, pentru partea din contract pe care o vor realiza.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Proportia de subcontractare
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Ofertantul va menționa partea din contract pe care acesta are intenția să o subcontracteze (daca este
cazul), pentru fiecare subcontractant - se vor indica activitățile subcontractate cât și procentul
subcontractat; Subcontractarea se va face în condițiile Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale,
Capitolului VI - Secțiunea I - Subcontractarea și cu respectarea condițiilor contractuale.
Subcontractanții pe a căror capacități ofertantul se bazează pentru demonstrarea îndeplinirii anumitor
criterii de calificare și selecție sunt considerați și terți susținători, caz în care acordul de
subcontractare reprezintă, în același timp, și angajamentul ferm.
Modalitatea de indeplinire:
Se va completa DUAE în conformitate cu art. 202-204 din Legea nr. 99/2016 și cu Notificarea ANAP nr.
240/2016 ; Odată cu depunerea DUAE se va depune și Acordul de subcontractare, urmând ca
documentele justificative care probează cele asumate în acorduri vor fi solicitate ofertantului clasat
pe locul I în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor.
III.1.4) Reguli si criterii obiective de participare:
-
III.1.6) Depozite si garantii solicitate:
Cuantum GP: Lot 1- 680,00 lei; Lot 2 - 430,00 lei; Lot 3 - Nu se solicită
Perioada de valabilitate a GP: 4 luni de la termenul limita de primire a ofertelor Garanția de
participare se constituie prin virament bancar sau printr-un instrument de garantare emis în condițiile
legii:
a) scrisoare de garanție emisă de o instituție de credit din România sau din alt stat;
b) asigurare de garanții emisă:
- fie de o societate de asigurări care deține autorizație de funcționare emisă în România sau într-un alt
stat membru al UE și/sau care este înscrisă în registrele publicate pe site-ul ASF, după caz;
- fie de o societate de asigurări dintr-un stat terț printr-o sucursală autorizată în România de către
Autoritatea de Supraveghere Financiară
GP trebuie să fie irevocabilă și să fie constituită în suma și pentru perioada de valabilitate prevăzute
în documentația de atribuire. Instrumentul de garantare sau ordinul de virament se transmite în SEAP



împreună cu oferta și celelalte documente ale acesteia, cel mai târziu la data și ora-limită de
depunere a ofertelor; Instrumentul de garantare trebuie să prevadă că plata garanției de participare
se va executa necondiționat, respectiv la prima cerere a autorității/entității contractante, pe baza
declarației acestuia cu privire la culpa persoanei garantate. În cazul viramentului bancar, plata se va
realiza în RO30 RNCB 0114 0320 2402 0001 deschis la BCR Constanța (pentru LEI); Documentul de
plată va fi încărcat în SEAP, semnat cu semnătură electronică, până la data limită de depunere a
ofertelor. Informațiile complete privind GP se regăsesc în ANEXA INSTRUCTIUNI PENTRU OFERTANTI.
Cuantumul GBE reprezintă 10% din prețul contractului (fără TVA) și se va constitui în conf. cu preved.
art. 164 alin. (3) și (4) din Legea nr. 99/2016 privind achiziţiile sectoriale, actualizată.
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:04.11.2024 15:00 pentru toate loturile
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:04.03.2025 pentru toate loturile
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:04.11.2024 15:00 pentru toate loturile
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Comisia de evaluare
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
A. În conformitate cu art.172 alin.1 din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, orice operator
economic interesat are dreptul de a solicita clarificări sau informaţii suplimentare în legătură cu
documentaţia de atribuire. Solicitările se vor efectua numai în termenul precizat in Sectiunea I.3 si
II.1.4 , prin accesarea secțiunii dedicate solicitării de clarificări, în SEAP. În perioada de clarificări sunt
permise solicitări de amendamente la clauzele contractuale. În situația în care aceste propuneri sunt
dezavantajoase, entitatea contractantă poate aplica prevederile HGR 394/2016 art.143 alin.3 lit.b. B.
Cerințele tehnice definite la nivelul anunțului de participare, caietului de sarcini sau altor documente
complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producător, la mărci, brevete, tipuri, la o
origine sau la o producție/metodă specifică de fabricație/prestare/execuție, vor fi înțelese ca fiind
însoțite de mențiunea ”sau echivalent Pentru instrucțiuni suplimentare necesare ofertanților, vă
rugăm să accesați anexa la prezentul anunț, denumită: ANEXA INSTRUCȚIUNI PENTRU OFERTANȚI. C.
Cuantumul Garanției de bună execuție reprezintă 10% din prețul contractului (fără TVA) și se va
constitui conform art. 164 alin. (3) și (4) din Legea 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu
modificările și completările ulterioare și art. 46 din H.G. nr. 394/2016 pentru aprobarea Normelor



metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de sectorial/acordului-
cadru din Legea nr. 99/2016 privind achiziţiile sectoriale, actualizată. Garanţia de bună execuţie
trebuie să fie irevocabilă, necondiţionată şi se constituie prin: a) virament bancar; b) instrumente de
garantare emise în condiţiile legii astfel: (i) scrisori de garanţie emise de instituţii de credit bancare
din România sau din alt stat; (ii) scrisori de garanţie emise de instituţii financiare nebancare din
România sau din alt stat (pentru achiziţiile de servicii a căror valoare estimată este mai mică sau
egală cu 7.000.000 lei fără TVA) (iii) asigurări de garanţii emise: - fie de societăţi de asigurare care
deţin autorizaţii de funcţionare emise în România sau într-un alt stat membru al Uniunii Europene
şi/sau care sunt înscrise în registrele publicate pe site-ul Autorităţii de Supraveghere Financiară, după
caz; - fie de societăţi de asigurare din state terţe prin sucursale autorizate în România de către
Autoritatea de Supraveghere Financiară; c) depunerea la casierie a unor sume în numerar dacă
valoarea este mai mică de 5.000 lei; d) reţineri succesive din sumele datorate pentru facturi parţiale;
e) combinarea a două sau mai multe dintre modalităţile de constituire prevăzute la lit. a)-c. În situaţia
în care prestatorul va constitui garanția de bună execuție a contractului prin virament bancar, acesta
se va efectua în contul RO76RZBR0000060002949765 deschis la Raiffeisen Bank Constanța în lei,
beneficiar TRANSELECTRICA SA – Sucursala Teritorială de Transport Constanța, CUI 13328043
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate guvernamentală
centrală Cod fiscal:20329980 Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:București
Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet
(URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Remediile, căile de atac și
procedura de soluționare a acestora, pe cale administrativă, jurisdicțională sau judiciară, precum și
termenele de exercitare a acestora sunt reglementate de Legea 101/2016.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
17.10.2024 09:07

-----


